ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫТАЛОВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2024  № 24/2
г. Пыталово

 О создании общественной муниципальной
комиссии по обеспечению реализации
муниципальной программы «Формирование
комфортной городской среды в муниципальном
образовании «Пыталовский муниципальный округ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», приказом Комитета по жилищно – коммунальному хозяйству Псковской области от 31.01.2019 г. № 9-ОД «О порядке организации  и проведения процедуры рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий муниципальных образований, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке», Администрация Пыталовского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать общественную муниципальную комиссию по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему Постановлению;
2. Утвердить Положение о муниципальной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды» согласно приложению 2 к настоящему Постановлению;
3. Утвердить Порядок организации и проведения рейтингового голосования по отбору общественных территорий,  для благоустройства в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды» с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение № 3)
4. Постановление Администрации Пыталовского района от 27.07.2023 г. № 441 «О создании общественной муниципальной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на 2023-2025 годы» признать утратившим силу;
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия;
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Пыталовского муниципального округа https://pytalovo.gosuslugi.ru/ в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пыталовского
муниципального округа                                                         В.М. Кондратьева

Приложение 1
 к Постановлению Администрации
Пыталовского муниципального округа
от 22.01.2024  № 24/2

СОСТАВ
общественной муниципальной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды»
Председатель комиссии:
Глава Пыталовского муниципального округа	 - В.М. Кондратьева

Члены комиссии:
Широва Ольга Михайловна – начальник территориального «Пыталово»;
Бирюлёва Алла Николаевна – ведущий специалист Молодежного центра
Пыталовского муниципального округа.
Иманаева Елена Сергеевна – редактор газеты «Наша жизнь»;
Цюра Дарья Руслановна  – начальник отдела ЖКХ, благоустройства, строительства и архитектуры Администрации Пыталовского муниципального округа;
Рыбакова Лариса  Петровна - директор МП «Горкомхоз»;
Афонина Ирина Анатольевна  - директор ГКУСО «ЦСО Пыталовского муниципального округа»;
Сидорчук Людмила Ивановна  - директор МБОУ «Пыталовская средняя школа имени А.А.Никонова»;
Степанова Елена Александровна – депутат Собрания депутатов Пыталовского муниципального округа;
Михайлова Оксана Владимировна – директор МБУ ДО Пыталовского муниципального округа ДДТ.

Приложение 2
 к Постановлению Администрации
Пыталовского муниципального округа
от 22.01.2024  № 24/2

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы общественной муниципальной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды» (далее – Комиссия).
1.2. Комиссия является постоянно действующей.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Уставом Пыталовского муниципального округа  Псковской области  и настоящим Положением.
1.4. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Пыталовского муниципального округа.
2.  Основные цели и задачи Комиссии
2.1. Комиссия создается в целях:
2.1.1. осуществления контроля за реализацией муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды» и рассмотрения любого рода вопросов, возникающих в связи с ее реализацией в части благоустройства дворовых и общественных территорий;
2.1.2. осуществления взаимодействия с гражданами и организациями по вопросам контроля и координации за ходом выполнения Программы, в части благоустройства дворовых и общественных территорий;
2.1.3. организации и проведения рейтингового голосования по отбору приоритетных общественных территорий для проведения работ по благоустройству;
2.2. Основными задачами Комиссии является:
2.2.1. организация и проведение общественного обсуждения муниципальной программы (ее проекта);
2.2.2. рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в план комплексного благоустройства дворовых территорий;
2.2.3. организация и проведение рейтингового голосования по отбору приоритетных общественных территорий для проведения работ по благоустройству;
2.2.4. формирование и утверждение состава территориальных счетных комиссий, обеспечивающих проведение рейтингового голосования. Состав территориальных счетных комиссий утверждается решением Комиссии;
2.2.5. определение мест проведения рейтингового голосования по отбору приоритетных общественных территорий для проведения работ по благоустройству;
2.2.6. рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц о включении общественных территории в Программу;
2.2.7. рассмотрение и утверждение дизайн-проекта (схемы) благоустройства общественных территорий в рамках Программы;
2.2.8. подведение итогов рейтингового голосования по отбору приоритетных общественных территорий для проведения работ по благоустройству.
2.2.9. взаимодействие со средствами массовой информации с целью увеличения уровня информированности граждан о реализации муниципальной программы, протоколов и иных материалов на официальном сайте Администрации Пыталовского муниципального округа Псковской области.
3. Организация работы Комиссии
3.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии. В случае его отсутствия обязанности председателя исполняет заместитель председателя Комиссии.
3.2. Председатель Комиссии:
3.2.1. обеспечивает выполнение полномочий и реализаций прав Комиссии, исполнение Комиссией возложенных обязанностей;
3.2.2. руководит деятельностью Комиссии;
3.2.3. организует и координирует работу Комиссии;
3.2.4. осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и предложений.
3.3. Секретарь Комиссии:
3.3.1. оповещает членов Комиссии о времени и месте проведения заседаний не позднее чем за 2 дня до даты их проведения;
3.3.2. осуществляет делопроизводство в Комиссии;
3.3.3. ведет, оформляет протоколы заседаний Комиссии.
3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.5. Заседание Комиссии проводятся в открытой форме с возможным проведением видео и фото фиксации.
3.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.
3.7. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Комиссии.
3.8. Решения Комиссии оформляются протоколом, подписываемым присутствующими на Комиссии.
3.9. Принятые решения могут быть опубликованы в средствах массовой информации и размещены на официальном сайте Администрации Пыталовского муниципального округа Псковской области.

Приложение 3
 к Постановлению Администрации
Пыталовского муниципального округа
от 22.01.2024  № 24/2

ПОРЯДОК
организации и проведения процедуры рейтингового голосования
по проектам благоустройства общественных территорий муниципального образования, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в соответствии с муниципальной программой «Формирование комфортной городской среды»

1. Общие положения
1. Рейтинговое голосование по проектам благоустройства общественных территорий муниципального образования, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в соответствии с муниципальной программой «Формирования комфортной городской среды» (далее - «голосование») проводится в целях определения общественных  территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке на территории Пыталовского муниципального округа.
2.  Основной формой проведения рейтингового голосования является электронное голосование  на официальном сайте муниципального образования «Пыталовский муниципальный округ» - https://pytalovo.gosuslugi.ru/
3. Решение о назначении голосования по общественным территориям принимается администрацией  Пыталовского района Псковской области  по результатам рассмотрения и оценки  общественной муниципальной комиссией  по формированию комфортной городской среды  на территории  Пыталовского муниципального округа Псковской области (далее – Общественная комиссия) предложений заинтересованных лиц для включения общественных территорий  в муниципальную программу по благоустройству территории Пыталовского муниципального округа в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».
4. На официальном сайте администрации Пыталовского муниципального округа Псковской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указывается:
1) дата и время голосования;
2) перечень общественных территорий, представленных на голосование;
3) порядок определения победителя по итогам голосования;
4) иные сведения, необходимые для проведения голосования.
 Проведение голосования организует и обеспечивает  Общественная комиссия, которая утверждается Постановлением администрации Пыталовского муниципального округа Псковской  области.
5. Установление итогов голосования Общественной комиссией производится не позднее, чем через 3 дня со дня проведения голосования.
	При равенстве количества голосов, отданных участниками голосования за общественные территорий, приоритет отдается общественной территории, количество заявлений о приеме предложений по определению общественной территории для включения в перечень общественных территорий, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству по которой поступило на рассмотрение Общественной комиссии в большем количестве.
	По результатам голосования в перечень общественных территорий, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству, включается не более 2- х  территорий, за которые поступило наибольшее число голосов.
5. В итоговом протоколе муниципальной общественной комиссии указываются:
1) число граждан, принявших участие в голосовании;
2) результаты голосования (итоги голосования) в виде рейтинговой таблицы общественных территорий, вынесенных на голосование.
3) иные данные по усмотрению Общественной комиссии.
Итоговый протокол общественной комиссии печатается на листах формата А-4. Каждый лист итогового протокола должен быть пронумерован, подписан всеми присутствовавшими при установлении итогов голосования членами муниципальной общественной комиссии, заверен печатью администрации Пыталовского муниципального округа Псковской  области (далее – администрация муниципального образования) и содержать дату и время подписания протокола. Итоговый протокол общественной комиссии составляется в двух экземплярах. Время подписания протокола, указанное на каждом листе, должно быть одинаковым. Списки, использованные документы для голосования и протоколы комиссии  передаются на ответственное хранение в администрацию муниципального образования.
 6. Жалобы, обращения, связанные с проведением голосования, подаются в муниципальную общественную комиссию. Комиссия регистрирует жалобы, обращения и рассматривает их на заседании  в период подготовки к голосованию, а в день голосования - непосредственно в день обращения. В случае, если жалоба поступила после проведения дня голосования, она подлежит рассмотрению в течение 30 дней с момента поступления. По итогам рассмотрения жалобы, обращения заявителю направляется ответ в письменной форме за подписью председателя муниципальной общественной комиссии.
[bookmark: _GoBack]7.Сведения об итогах голосования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте муниципального образования «Пыталовский муниципальный округ» - https://pytalovo.gosuslugi.ru/  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
8.После оформления итогов голосования по общественным территориям председатель муниципальной общественной комиссии представляет главе администрации муниципального образования итоговый протокол результатов голосования.
  9.Документация, связанная с проведением голосования, итоговый протокол в течение одного года хранятся в администрации муниципального образования, а затем уничтожаются. Списки хранятся в сейфе либо ином специально приспособленном для хранения документов месте, исключающем доступ к ним посторонних лиц.